<sup>34</sup>) Vid. *D. Atlas*, V., 420 — 21. *Hvidf. Ktist.* 3. *Krøn.* p. 288. *Frederik 1. Krøn.* p. 197. 251. 359 — 60. *Pont. Ann.* 3., p. 263. *Hegewisch Culturg.* p. 229.

<sup>35</sup>) Cragii Ann. Additam. II., p. 44. *Münter Ref. Hist.* 2., p. 349.

) Hoc jus, quo passim abusus est magistratus, jam. a. 1542 per XXVI Articulos Ripenses aliquatenus li- mitatum est. *Münter l. c.* p. 349. 379. *Baden, Minerva l. c.* p. 45. *Worms Lex.* 1., p. 220. *Hofmann om Tiende.* p. 125. 25. *Pont. Ann.* 2., p. 807. *D. Mag.* p. 205.

Summo denique numinis beneficio reformationem secutum est commodum nec silentio prætereundum et memori semper pectore hahendus status nempe patriæ et externus et internus hacce sacrorum mutatione adjut et in melius mutatus. A quo scilicet tempore religio verusque Dei timor animos hominum imbuerat, inde tum amor patriæ, tum bonum concilium, vigilantia et fortitudo in pectoribus Danorum vigebant. Quae oratio si cui dulcior visa fuerit, cogitet de fortitudine Danorum pugna illa memorabili ad Svarteraa: intellig sane, nil nisi pietatem et quam commendat religio fidem hominibus in extremo periculo possit tantam confidentiam tantamque fortitudine addere potuisse. Nec nullius momenti est, redditus regum et aerarii publici bonis ecclesiasticis aliquantulum auctos suisse; sed hoc minus prospero cedebat, cum hos redditus nobilitas maximam partem ad se raperet.

Sed operae pretium esset, comparationem inter statum regni proxime ante et postreformationem instituere, quo facto intelligeres, hinc robur, illinc infirmitatem, hinc gnavitatem industriam, illinc segnitiem et ignorantiam

inc bonum in rebus publicis consilium literas-  
e florentes, illinc virium defectionem et quasi  
tincta omnia fuisse, adeo ut manifeste pateat  
anibus, quanta sit vis religionis ad mores ani-  
umque populorum formandum, et ad publi-  
m regni felicitatem firmandam et stabiendam.

Sic reformatio patriae nostrae, cum vicisset  
angelica doctrina, plurima attulit commoda,  
pro quibus magna Numini aeterno gratia repe-  
nda est. Eam enim introductam secutum est  
lendidum illud seculum, quo dum florebant  
tes scientiaeque, crescente felicitate publica et  
privata, excusso turpi illo a Hanseaticis nobis  
imposito jugo, statu denique meliore reipublicae  
impetrato, civitas interno robore, externa digni-  
te claruit; quo per Skrammios, Rudios,  
anzovios cet. per Brahios, Hvidtfeldos, Wel-  
ios cet. qua in bellicis, qua in literariis<sup>36)</sup>

---

<sup>36)</sup> Linguae quoque vernaculae nostrae plurimum profuit  
reformatio. Lingua nostra enim ab eo tempore pri-  
mum excoli coepit est, quo literarum studium apud  
nos efflorescebat; verum post reformationem et dani-  
corum librorum numerus crevit, et politius aliquid per-

rebus, currente per omnes Europaē terras gl  
riosa Danorum, terra marique, domi militia  
que, fama, ad maximum honoris culm  
ejecta est Dania nostra. Quae omnia si n  
proxime reformationi debentur, sine ea cei  
locum omnino non habuissent. Quibus r  
perpensis, intelligitur, quot ex reformatio  
commoda cuperit patria nostra, quae sine i  
ne superesse quidem potuisset, nedum liter  
moresque et publica salus magis magisque fl  
rerent augcenturque. Quo gratiore animo etia  
tenebrisque laetitiae sensibus summum hoc  
beneficium majoribus nostris divinitus oblatu  
mente recolamus oportet. Deus T. O. M. er  
enixe orandus, ut fides vera evangelica, refor  
tioni debita, bonos semper cives, regi et pa  
triae intime deditos, formet, remqve et pul  
licam et literariam, alterum in lustrum, meliusqu  
semper proroget aevum.

---

fectiusque elaboratum est. Psalmi danici, quib  
pangendis occasionem praebuit reformatio, primu  
fuerunt poeseos genus apud nos excultum.

---

*Iactenus de commodis reformationem in  
tria secutis. Vos vero, o cives, horta-  
ur et obsecramus, ut, Deum veriti, reli-  
onem nostram divinam rite colatis ejusque  
recepta vita vestra exprimatis, vobisque  
rvasissimum sit, illam solam esse hominibus  
um ad virtutem et felicitatem.*

*Verum jam tempus est ad ea transeundi,  
ae huic commentationi occasionem dederant.  
sta mandatum scilicet, quod prodit d.  
Apr. h. a. augustissimi Regis Frederici  
xti, cui, utpote Deo et justae causae  
ice dedito, nihil sanctius, quam religionem  
vere ac tueri, et gratias Omnipotenti Deo  
bitas persolvere, solemnia festa, in  
memoriam feliciter restauratae Lutheri ope re-  
tionis Christianae, pio et grato in Deum animo  
nt habenda. Annuente igitur Collegio  
egio, cui a rege Universitatis scholarum-  
e cura demandata est, favente etiam Prin-  
pe celsissimo Frederico Christiano,  
mmo provinciae hujus Praefecto, indicimus  
stum scholae cathedralis Othiniens-  
s, in auditorio Gynuasii in. a. d. Cal. Nov.*

*hora antem. 12 celebrandum, ita ut, hymnus  
solemniter decantatis, Scholae Rector Ludovicus  
Heiberg, eqv. ord. Dan. Professor  
artiumque Magister, cathedra consensa orationem  
habiturus sit de supplice prece implorans  
Numen divinum, ut patriae, ut scientiae  
aeque ac benigne consulat. Quo ut conveniant  
quotquot verae religioni, scientiis et rebus  
scholasticis favent, et frequentes hoc nostrum  
festum obire velint, officiosime rogamus.*

---